Nam, cum sis conviva mihi promissus, habebis Evandrum, venies Tiryntius, aut minor illo 64 Hospes, & ipse tamen contingens sanguine cælum; Alter aquis, alter flammis ad sidera missus. Fercula nunc audi nullis ornata macellis. De Tiburtino veniet pinguis agros 65 Hædulus, & toto grege mollior, inscius herbæ, Nec dum ausus virgas humilis mordere salicti, Qui plus lactis habet quam sanguinis; & montani Asparagi, posito quos legit villica fuso. Grandia præterea, tortoque calentia fœno 70 Ova adsunt ipsius cum matribus, & servatæ Parte anni, qualis fuerant in vitibus uvæ: Signinum Syriumque pyrum: de corbibus isdem Æmula Picens, & odoris mala recentis, Nec metuenda tibi, siccatum frigore postquam 75 Autumnum, & crudi posuere pericula succi.

## ANNOTATIONES.

60. *Habebis Evandrum.*] O Persice, me frugalem habebis hospitem, sicut olim Evandrum Hercules & Æneas habuere, cum ab eo tenui mensa excepti sunt. Ex Æneid. 1.

*Tum res inopes Evandrus habebat.*

61. *Evandrum.*] Hic Arcadiæ primo Rex, deinde venit in Italiam, & pulsus Arboriginibus ibi regnabit, ubi Roma subinde condita est.

*Venies Tiryntius.*] Ut Hercules, cujus patria dicitur fuisse Tirus vel Tyrintha urbs Peloponnesi prope Argos.

*Minor illo hospes.*] Æneas Hercule minor ætate, fama, rebus gestis.

62. *Et ipse tamen contingens sanguine cælum.*] Ut enim filius Jovis Hercules, sic Æneas Veneris.

63. *Alter aquis.*] Æneas in Numidum fontem lapsus creditur consecratus, inquit vetus Schol. Dionys. Halicarn. lib. 1. hæc scribit: *Commissio acri prælio multaque utrimque caesis, Æneæ corpus usquam apparuit: alii in Deos translatum putarunt, alii merum fluvio, juxta quem prælium fuerat, Latini templum Æneæ condiderunt, cum Inscriptione, Jovi Indigeti, seu Patri Divo Terrestri, qui fluvii Numidii undas gubernat.*

*Alter flammis.*] Hercules, qui cum induisset vestem venenatam sibi à Detanira missam, ardore correptus, & doloris impatiens, accensa pyra in Oita monte seipsum combussit. Vide Ovid. Metamorph. 9. Senec. Trag. Hercul. Oëtaum, &c.

64. *Fercula.*] Quæ tibi apponere statui.

*Nullis ornata macellis.*] Non empta, vel è macello & foro petita.

65. *Tiburtino.*] Vide Sat. 3. v. 192.

66. *Inscius herbæ.*] Materno adhuc lancte vitantis, nondum herbam delibavit.

68. *Montani asparagi.*] Silvestres & è monte, non ex horto, in quo delicatiores educantur.

70. *Tortoque calentia fœno.*] Recentia è nido, qui torto fœno conflatus: vel calentia è fœno in quo involuta apportantur. Ut Martial.

*Sed tuta fœno cursor ova portabat.*

71. *Cum matribus.*] Cum ipsis gallinis.

73. *Signinum.*] A Signia Latii oppido dicta pyra, quæ alii à colore testacea appellant, inquit Plin. lib. 15. cap. 15. Hæc commendat Cornel. Cels. lib. 2. cap. 24.

*Syrium.*] Pyra primum è Syria allata; quæ eadem esse cum Tarentinis quidam affirmant. Vide Colum. lib. 10. cap. 5. Macrobr. l. 3. c. 19. Plin. cit.

*De corbibus isdem.*] Omnia promiscue, quod simplicitatem notat.

74. *Æmula Picens.*] Tam bona quam quæ celebrantur ex agro Picens, qui hodie continet partem Marchiæ Anconitanæ, & Aprutii interioris. Horat. Lib. 2. Sat. 4.

*Picens cedunt pomis Tiburtia succo,*

*Nam facie præstant.*

75. *Siccatum frigore postquam, &c.*] Cum per frigus & hyemem siccatus fuerit crudus humor, quem autumnò recentia habebant.

**Hæc olim nostri jam luxuriosa senatus  
Cæna fuit. Curius parvo quæ legerat horto  
Ipse focis brevibus ponebat olusecula, quæ nunc  
Squallidus in magna fastidit compede fossor, 80  
Qui meminit, calidæ sapiat quid vulva popinæ.  
Sicci terga suis rara pendentia crate  
Moris erat quondam festis servare diebus,  
Et natalitium cognatis ponere lardum,  
Accedente nova, si quam dabat hostia, carne. 85  
Cognatorum aliquis titulo ter Consulis, atque  
Castrorum imperiis, & Dictatoris honore  
Functus ad has epulas solito maturius ibat,  
Erectum domito referens à monte ligonem.  
Cum tremere autem Fabios, durumq; Catonem  
Et Scauros, & Fabricios, postremo severos 91  
Censoris mores etiam collega timeret,**

*Ista pridem fuit Senatus nostri cæna tum sumptuosa. Curius quæ tenui hortulo ipse herbas collegerat, parvo camino adhibebat, quas modò contemnit sordidus fossor in amplo ergastulo, qui recordatur qualis sapor vulvæ in taberna ferventi. Erat olim consuetudo festis diebus custodire dorsa porci arefacti suspensa crate non densâ, & succidiam in natali apponere consanguineis, additâ recentî carne, si aliquam victimam suppedicaret. Affinium quispian insignitus tertio Consulatu, & Castrorum Præfectura ac Dictatoris dignitate perfunctus, ad eam cenam pergebat citius quam suetum erat sublatum humeris bipalium reportans è*

*subacto colle. At quando formidabant Fabios, & severum Catonem, & Scauros, & Fabricios, denique cum austeros mores Censoris ipse collega metueret,*

ANNOTATIONES.

77. *Jam luxuriosa.*] Præ hominibus ac Romanis prioribus, qui frugibus, tantum ac herbis vescebantur.

78. *Curius.*] Dentatus, de quo vide Annot. Sat. 2. vers. 3.

80. *In magna fastidit compede.*] Catena longiore vinctus, in agro opus faciens, Plin. l. 18. c. 3. *Agriculturam, inquit, vincti pedes, damnata manus, inscripti vultus exercent.*